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PROTOKÓŁ Nr LVII/2023 
z sesji Rady Gminy Skąpe 

z dnia 24 maja 2023 r. 
 
Szczegółowe imienne wyniki z przeprowadzonych głosowań Rady Gminy w Skąpem znajdują 
się w linku https://samorzad.gov.pl/web/gmina-skape/sesja-lvii-z-dnia-24052023-r i stanowią 
załączniki do protokołu. Przewodniczący Rady Gminy Mariusz Kuźmicz otworzył LVII Sesję 
Rady Gminy Skąpe o godz. 13.20. Przywitał gościa Pana Zbigniewa Kołodzieja, radnego  
Sejmiku Województwa Lubuskiego, Przewodniczącego Komisji Rolnictwa i Ochrony 
Środowiska, Wójta Gminy Zbigniewa Wocha, Sekretarz Gminy i członka Zarządu Powiatu 
Świebodzińskiego Alicję Hoppen-Anyszko, Skarbnika Gminy Brygidę Sewohl, wszystkich 
radnych i sołtysów uczestniczących w sesji. Na stan 15 radnych w sesji uczestniczyło 
11 (nieobecni: Andrzej Kałużny, Marek Kantek, Krzysztof Niemyt,  Tomasz Roskowiński lista 
obecności w załączeniu).  
Następnie odczytał porządek posiedzenia, do którego zaproponował wprowadzić dwie 
dodatkowe uchwały w sprawie: 
- emisji obligacji Gminy Skąpe oraz zasad ich zbywania, nabywania i wykupu, 
- o zmianie uchwały w sprawie opłaty miejscowej na terenie Gminy Skąpe, 
oraz wykreślenie z porządku punktu 9 Sprawozdanie z działalności Wójta w okresie 
międzysesyjnym.  
Zmiana w porządku została przyjęta jednogłośnie, a porządek  przedstawia się następująco: 
1. Wręczenie medali "Zasłużony dla samorządu" uhonorowanym radnym i sołtysom. 
2. Otwarcie obrad sesji i stwierdzenie kworum. 
3. Rozpatrzenie raportu o stanie Gminy Skąpe za 2022 r.: 

a. debata nad raportem o stanie Gminy Skąpe za 2022 r, 
b. podjęcie uchwały w sprawie udzielenia Wójtowi Gminy Skąpe wotum zaufania. 

4. Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania z wykonania budżetu Gminy Skąpe za 2022 
rok: 

a. zapoznanie się ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Skąpe za 2022 r., 
b. zapoznanie się ze sprawozdaniem finansowym Gminy Skąpe za 2022 r., 
c. zapoznanie się z opinią Regionalnej Izby Obrachunkowej w Zielonej Górze 
o sprawozdaniu z wykonania budżetu Gminy Skąpe za 2022 r., 
d. zapoznanie się z informacją o stanie mienia komunalnego Gminy Skąpe na dzień 
31grudnia 2022 r., 
e. odczytanie opinii Komisji Rewizyjnej i komisji stałych Rady Gminy Skąpe, 
f. dyskusja, 
g. podjęcie uchwały w sprawie rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania finansowego 
Gminy Skąpe wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu za 2022 r. 

5. Podjęcie uchwały w sprawie absolutorium: 
a. zapoznanie się ze stanowiskiem Komisji Rewizyjnej, 
b. zapoznanie się z opinią Regionalnej Izby Obrachunkowej w Zielonej Górze o wniosku 
Komisji Rewizyjnej, 
c. podjęcie uchwały w sprawie absolutorium dla Wójta Gminy Skąpe. 

6. Podjęcie uchwał w sprawie: 
a. udzielenia pomocy rzeczowej dla Powiatu Świebodzińskiego, 
b. ustalenia planu sieci szkół podstawowych prowadzonych przez Gminę Skąpe oraz 
określenia granic ich obwodów, 
c. wyrażenia zgody na zawarcie umowy dzierżawy w trybie bezprzetargowym na czas 
określony, 
d. o zmianie uchwały w sprawie uchwały budżetowej Gminy Skąpe na 2023 rok, 
e. o zmianie uchwały w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 
Skąpe na lata 2023-2029. 

7. Interpelacje i zapytania radnych. 
8. Zapytania sołtysów i mieszkańców oraz odpowiedzi na nie. 
9. Analiza stanu gospodarki odpadami w Gminie Skąpe za 2022 r. 
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10. Wolne wnioski i informacje. 
11. Przyjęcie protokołu LVI sesji Rady Gminy Skąpe. 
12. Zamknięcie obrad 
 
Ponieważ pierwsza część już się odbyła czyli wręczenie medali  "Zasłużony dla samorządu" 
uhonorowanym radnym i sołtysom Przewodniczący oddał głos przybyłemu na posiedzenie 
panu Zbigniewowi Kołodziejowi.  

Radny Sejmiku Województwa Lubuskiego Pan Zbigniew Kołodziej w pierwszej 
kolejności złożył gratulacje z okazji Dnia Samorządowca wcześniej wyróżnionym osobom. 
Sam w samorządzie dosyć długo funkcjonuje i cieszy się, że w naszej gminie takie osoby, 
które długo funkcjonują i starają się dbać o interes gminy, zostają wyróżnione, bo myśli, że 
nie w każdej miejscowości, nie w każdej gminie takie wyróżnienia są przekazywane. Jeśli 
chodzi o jego funkcjonowanie w Semiku Województwa Lubuskiego, to patrząc na gminę 
Skąpe uważa, że większość wniosków jest pozytywnie opiniowana i wnioski, które składają 
samorząd Gminy Skąpe czy  NGO, czyli stowarzyszenia otrzymują dofinansowanie. Wg 
radnego współpraca między gminą a sejmikiem układa się bardzo dobrze. W wielu 
miejscowościach sejmik wspierał inicjatywy i w wielu przypadkach było to dzięki 
zaangażowaniu radnych czy sołtysów. Na pewno dzisiaj rola sołtysa to jest zupełnie inna rola 
niż ileś lat temu. Sam był sołtysem ponad trzydzieści lat  i wie jak to kiedyś wyglądało i jak jest 
teraz. Oczekiwania mieszkańców na pewno są inne niż kiedyś, a ich zaangażowanie w życie 
wsi kiedyś było na pewno znacznie większe niż jest obecnie. Dzisiaj każdy bardziej 
roszczeniowo podchodzi do tego, dlatego gmina powinna docenić sołtysów, funkcjonujących 
w tym terenie. Porównując funkcję radnego i sołtysa, to funkcja radnego jest znacznie 
łatwiejsza. Niektórzy radni są też sołtysami i wiedzą jak to jest. Na pewno łatwiej funkcjonować 
będąc i radnymi i sołtysem. Mieszkańcy wsi coraz więcej oczekują od sołtysa a niezawsze od 
radnego i ta praca na pewno nie jest łatwa. Z okazji Dnia Samorządowca radny życzył dużo 
sukcesów na przyszłość i pogratulował tych, które do tej pory udało się osiągnąć, a także 
spełnienia marzeń, bo w gminie Skąpe jest ich dość sporo i myśli, że w perspektywie czasu 
większość z nich będzie powoli realizowana, a w międzyczasie na pewno będą się tworzyły 
nowe. Samorząd gminy Skąpe rozwija się dynamicznie. Niektóre rzeczy się kończą, 
zaczynają się następne i dobrze byłoby je realizować. Podziękował za zaproszenie i życzył 
owocnych obrad, a dla Pana Wójta z okazji absolutorium, życzył dobrego wyniku głosowania 
i dalszej przyjemnej współpracy w następnym roku.  
 
Ad. 2 Rozpatrzenie raportu o stanie Gminy Skąpe za 2022 r. 
a) debata nad raportem o stanie Gminy Skąpe za 2022 r; 

Radny Karol Dauksza stwierdził, że uwag nie ma, a samorząd funkcjonuje bardzo dobrze. 
Przy współpracy z Panem Wójtem gmina realizuje wszystkie zamierzone inwestycje, 
mieścimy się w budżecie, nie jesteśmy mocno zadłużeni, także wszystko jest w jak najlepszym 
porządku.  

Wójt Zbigniew Woch podziękował Panu Przewodniczącemu Kołodziejowi, który spieszy 
się na spotkanie dzisiaj na godzinę 14.00, na Kalinowych Polach, gdzie będą podpisywane 
umowy na kolejne inwestycje w Powiecie Świebodzińskim. My również mamy do podpisania 
umowy na dwa zadania, na które otrzymaliśmy dofinansowanie i bardzo podziękował  Panu 
Kołodziejowi za trzymanie kciuków za te przedsięwzięcia. Może nie są to jakieś niebotyczne 
pieniądze, ale zadania są bardzo ważne. Pierwsze z nich to jest budowa chodnika 
w Niesulicach, a drugie to budowa boiska sportowego w miejscowości Ołobok. Szczególnie 
to ostatnie zadanie jest bardzo blisko ludzi, bo jest powiązane z Funduszem Sołeckim 
i z oczekiwaniami społeczeństwa lokalnego. Jeszcze raz podziękował Sejmikowi 
Województwa Lubuskiego za wsparcie naszych inicjatyw. I chociaż tyle rzeczy nas w Polsce 
dzieli, to samorząd rzeczywiście łączy. W samorządzie łatwiej jest znaleźć wspólną 
płaszczyznę w efekcie czego powstaje np. chodnik, boisko, czy też wiele innych zadań.  
Przechodząc do raportu o stanie Gminy Skąpe, który był udostępniony wcześniej do 
zapoznania się, Wójt stwierdził, że jest to obszerny dokument, opisujący wszystkie obszary 
funkcjonowania gminy, począwszy od tego takiego czysto urzędniczego związanego 
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z urzędem, poprzez kwestie związane z inwestycjami, kwestie demograficzno-oświatowe. 
Sam w sobie jest dość ciekawy. Twórcą tego dokumentu jest pani sekretarz Alicja Hoppen-
Anyszko przy współpracy urzędników, którzy odpowiadają za poszczególne zagadnienia.  
Dokument ten pokazuje, że samorząd dotyka wielu aspektów. Widać z niego ile wysiłku, ilu 
ludzi musi wnieść, żeby ten samorząd funkcjonował, a nie wszystkie wysiłki, nie całe 
zaangażowanie da się opisać czy udokumentować. Są to często suche słowa, ale za tym 
wszystkim stoi praca wielu ludzi, łącznie oczywiście z radą, czyli z tymi, którym ten dokument 
jest dzisiaj przedstawiany.  
Następnie Wójt zwrócił uwagę na kilka kwestii wartych zauważenia. Niestety od wielu lat, 
także w naszej gminie, zmniejsza się populacja. To zjawisko jest ogólnopolskie. Więcej osób  
umiera aniżeli się rodzi. Rok 2022 też nie był wyjątkiem, chociaż w poprzednim 2021 roku 
zmarło 33 osób więcej niż się urodziło.  W 2022 roku było to 20 osób. Ubywa nas i w żaden 
sposób nie pomagają działania związane z zachętą do tego, żeby rodziło nas się więcej. 
W związku z tym musimy wspólnie pracować nad tym, żeby wynaleźć, wymyślić, dostosować, 
dopasować takie zachęty, żeby jednak przychodziło na świat więcej nas - Polaków. 
W porównaniu do 2021 r. mieszkańców jednak przybyło, ale mimo wszystko społeczeństwo 
myślące o przyszłości, o tym, żeby ta przyszłość była lepsza, musi się odznaczać wyższymi 
wskaźnikami urodzeń. Jeśli chodzi o kondycję Polski, to jednak mimo wszystko jakieś inne 
działania poza 500+ zwiększające przyrost naturalny niewątpliwie byłyby wskazane.  
Odnośnie oceny działalności naszego urzędu Wójt ma zasadniczo pozytywne odczucie. 
Urząd mamy sprawny, rzeczowy. Urzędnicy, którzy pracują, są mili, empatycznie nastawieni, 
więc możemy mieć głębokie przekonanie, że zmierzamy we właściwą stronę, jeśli chodzi 
o obsługę naszych mieszkańców i nie tylko, bo praca naszych urzędników doceniana jest 
także przez osoby niebędące mieszkańcami naszej gminy. Zadań realizowanych przez 
urzędników jest dużo i prawdę mówiąc szczególnie w pionach związanych z administracją 
pozafinansową rzeczywiście przeciążenie zadaniami jest dość duże. Oczywiście nie odbija 
się to na jakości wykonywanej pracy, ale jednak komfort pracy byłby o wiele lepszy, gdyby 
było jedną czy dwie osoby więcej. Póki co jest tak jak jest, radzimy sobie i nie narzekamy. 
Następnie Wójt przytoczył liczby związane z ilością korespondencji w Urzędzie czy 
działalnością OPS, którego funkcjonowanie nie budzi wątpliwości. Za tę pracę 
i zaangażowanie podziękował wszystkim urzędnikom na czele z paniami Alicją Hoppen-
Anyszko i panią Skarbnik Brygidą Sewohl, pracownikom OPS i kierownikowi Arturowi 
Maculowi, pracownikom ZWiK z Kierownikiem Krzysztofem Legieciem. Znamy swoje 
mankamenty, wiemy co powinniśmy poprawiać i mamy nadzieję, że w kolejnym 2023 r. to 
będzie czas na to, żeby te wszystkie niedoskonałości na ile można na tyle wyeliminować, 
a inne rzeczy poprawić.  
Wracając do samego raportu Wójt wspomniał jeszcze o organizacjach pozarządowych 
i współpracy z nimi. Podczas pracy nad strategią porozumienia trzech gmin Skąpe-Lubrza-
Łagów Wójt mógł zapoznać się z wielkościami nakładów na dofinansowania dla opp. 
W przypadku naszej gminy był to blisko 1 % budżetu. Nasi koledzy z zaprzyjaźnionych gmin, 
mieli o wiele mniejsze udziały dofinansowania tych organizacji. Spokojnie mamy pełne prawo 
uważać, że jako samorządowcy nie traktujemy tego obszaru po macoszemu.  
W kwestii funkcjonowania samego samorządu, realizacji uchwał okazało się, że nasza Rada 
jest najbardziej pracowitą radą gminy w powiecie Świebodzińskim. Najczęściej się spotyka na 
obradach, podejmuje największą ilość uchwał.  
Odnośnie współpracy z innymi wspólnotami to należymy do LGD, z którego funduszu czasami 
korzystają nasze miejscowości, bo LGD przede wszystkim opisuje swoją działalnością 
mniejsze przedsięwzięcia. Ponadto należymy do Aglomeracji, do Zrzeszenia Gmin 
Województwa Lubuskiego, do Związku Powiatowo-Gminnego i co dla nas najistotniejsze, 
współuczestniczyliśmy, inicjowaliśmy, jesteśmy liderem partnerstwa gmin Lubrza-Łagów-
Skąpe. To porozumienie jest dedykowane w głównej mierze możliwościom pozyskiwania 
funduszy unijnych z alokacji na lata 2021-2027.  
W kwestii spraw kanalizacyjno-wodociągowych zakończyliśmy budowę kanalizacji w kolejnej 
miejscowości tj. w Niekarzynie. Osiągnęliśmy wskaźnik poziomu skanalizowania gminy 82%.  
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Jak na tak rozproszoną gminę składającą się z 16 miejscowości często nie za wielkich, 
oddalonych bardzo od siebie, to poziom 82% uważa za niezły wynik. Pracujemy nad 
kanalizacją w kolejnej miejscowości - Darnawa. Urząd Marszałkowski czeka na 
rozporządzenie Ministra Rolnictwa i jeśli ono skwituje zapowiedzi, jakie otrzymaliśmy 
wcześniej, albo może sygnały, jakie usłyszeliśmy wcześniej, to istnieje szansa na uzyskanie 
dofinansowania dla inwestycji skanalizowania miejscowości Darnawa z przesyłem wody 
z miejscowości Radoszyn.  
Apropo’s oświetlenia ulicznego w 2022 roku udało nam się wybudować w miejscowości 
Niesulice bodajże 15 punktów i w miejscowości Cibórz 23 punkty. Podobne zamierzenia 
chcielibyśmy w podobnym wymiarze wykonać w tym budżecie. Dyskutowaliśmy o tym miesiąc 
wcześniej. Podejmujemy czynności ze złożeniem dokumentacji na ulicę Małą, Strumykową 
i Akacjową w miejscowości Ołobok i podejmujemy działania związane z wyłonieniem 
wykonawcy dokumentacji na ulicę Leśną w miejscowości Niesulice. Są to kolejne jakże 
potrzebne i zgłaszane lokalizacje, które w miarę potrzeb i możliwości finansowych będą 
realizowane.  
W raporcie mamy bardzo mocno rozbudowany blok oświatowy ze szczegółami dot. ilości 
dzieci, wyników nauczania.  
Warto wspomnieć o Funduszu Sołeckim. Nie wie jak to się rozkłada, ale nie wszystkie gminy 
zdecydowały się na Fundusz Sołecki. U nas on funkcjonuje decyzją rady sprzed kilku lat. Tak 
jak wszystko ma swoje niedoskonałości, ale plusów z funkcjonowania funduszu sołeckiego 
z całą pewnością jest więcej niż minusów. Pieniądze na poziomie sołectwa są wydawane 
w sposób rozważny i dedykowane na rzeczy istotne, ważne i zostawiające po sobie coś 
trwałego, pożytecznego, bądź zwiększające estetykę miejscowości. O to właśnie w tym 
funduszu chodzi. To nie są małe kwoty. Za chwilę dojdziemy do kwoty około pół miliona 
złotych. To jest dość dużo, ale to też jest elementem zaufania radnych do sołtysów. Bo zgoda 
na to, żeby Fundusz Sołecki zafunkcjonował, w głównej mierze opiera się na zaufaniu do 
sołtysów i do tych małych wspólnot, że te pieniądze będą wydawane mądrze. Dlatego 
podziękował za fundusz sołecki paniom i panom sołtysom a także uczestnikom życia we  
wspólnotach wiejskich.  
Przechodząc do zadań inwestycyjnych stwierdził, że oczywiście plany były ambitniejsze, 
chcieliśmy więcej, ale ostatecznie nieźle się skończyło. Część zadań przeszła na 2023 r. W tej 
chwili większość z tych zadań jakie przeszły, zakończyliśmy bądź kończymy. Czyli zasadniczo 
mamy powód do satysfakcji. Za to bardzo serdecznie podziękował. Udaje się nam znaleźć 
zdrowo-rozsądkowy kompromis, a wszystkie inwestycje jakie realizujemy, są 
z dofinansowaniem zewnętrznym. Przy tych wszystkich inwestycjach zakończyliśmy budżet 
nadwyżką 900 tysięcy złotych, więc mamy prawo wszyscy mieć głębokie przekonanie, że 
wykonaliśmy niezłą robotę. Możemy sobie życzyć, żeby kolejne lata nie były takie jak w 
2022 r., a jak będą lepsze to tylko dobrze.  
Radny Bartosz Derejczyk stwierdził, że nie jest statystykiem, ale zawsze czeka na raport 
o stanie gminy i porównuje go z poprzednimi latami. Jedno co mi się rzuciło w oczy, no i za to 
należą się naprawdę same oklaski to są finanse gminy. Chodzi o zadłużenie, które  wynosi 
tylko 4,7% zrealizowanych dochodów. Radny uważa, że jest to znikome zadłużenie przy tak 
dużej ilości wykonywanych inwestycji. Zwrócił uwagę na jeszcze jedną ważną kwestię dot. 
szkoły w Ołoboku. Uczy się w niej najwięcej dzieci, najwięcej osób pracuje, a jest to 
najmniejsza szkoła. Być może jest to nowe wyzwanie, przed którymi rada czy też gmina stoi, 
czyli dobudowanie powierzchni w tej szkole. Ze względu na to, że Ołobok jest miejscowością 
rozwijającą się, jest to problem, przed którym na długo nie uciekniemy. W kwestii samego 
raportu pogratulował wykonania świetnej roboty. Super fajnie się go czyta.  
 
b) Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia Wójtowi Gminy Skąpe wotum zaufania.  
Przewodniczący Rady zarządził głosowanie nad projektem w sprawie udzielenia Wójtowi 
Gminy Skąpe wotum zaufania. W wyniku głosowania uchwała Nr LVII/492/2023 została 
podjęta jednogłośnie i stanowi załącznik do niniejszego protokołu. 
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Ad. 3 Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania z wykonania budżetu Gminy Skąpe 
za 2021 rok 
a) Przewodniczący Rady Mariusz Kuźmicz poinformował, że  radni otrzymali sprawozdanie 

dużo wcześniej i w całości jest ono udostępnione w biuletynie informacji publicznej i było   
szeroko omawiane na wspólnym posiedzeniu komisji. Wobec braku zapytań ze strony 
radnych przystąpiono do realizacji kolejnego punktu.  

b) Przewodniczący Rady Mariusz Kuźmicz poinformował, że  radni sprawozdanie finansowe 
gminy jak i sprawozdania jednostek organizacyjnych gminy za 2022 r. także zostały 
omówione na posiedzeniu komisji. Zapytał radnych czy do tego sprawozdania mają 
zapytania. 
Nikt nie zgłosił zapytań. 

c) Skarbnik Gminy Brygida Sewohl odczytała pozytywną opinię Regionalnej Izby 
Obrachunkowej w Zielonej Górze o sprawozdaniu z wykonania budżetu Gminy Skąpe za 
2022 r. (opinia stanowi załącznik do niniejszego protokołu). 

d) Przewodniczący Rady Mariusz Kuźmicz zapytał radnych czy mają zapytania do informacji 
o stanie mienia komunalnego Gminy Skąpe na dzień 31 grudnia 2022 r.  
Nikt nie zgłosił zapytań. 

e) Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Piotr Olszewski przedstawili pozytywną opinię 
Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Skąpe na temat sprawozdania z wykonania budżetu 
Gminy Skąpe za 2022 rok a Przewodniczący poszczególnych stałych Komisji Rady 
Gminy Skąpe także odczytali pozytywne opinie swoich komisji (opinie stanowią załączniki 
do niniejszego protokołu). 

f) Radny Wiesław Zawiślak zabierając głos stwierdził, że jego ocena wykonania budżetu za 
2022 rok jest pozytywna. cyt.: „Wykonano wiele inwestycji, które cieszą naszych 
mieszkańców. Mnie cieszy szczególnie jedna z nich, to jest przebudowa drogi w Skąpem, 
za którą państwu bardzo dziękuję. I na koniec powiem, że budżet na 2022 rok został 
uchwalony 16 grudnia 2021 roku. Był to czwartek, godzina 11.17, na uroczystej sesji na 
Kalinowych Polach. Był to dzień słoneczny i ciepły, choć grudniowy. Temperatura 
wynosiła 8 stopni plus. Pamiętam, bo to była sesja bardzo uroczysta. W tym dniu naszym 
gościem był Wojewoda Lubuski Pan Władysław Dajczak, który wręczył medale 
zasłużonym pracownikom naszego Urzędu Gminy. Dochody budżetu zaplanowano na 32 
700 000 zł., wydatki zaplanowano na 37 320 000 zł., deficyt miał wynieść 4 620 000 zł., 
a wydatki majątkowe miały wynosić 13 108 000 zł. Powiedziałem wtedy, że to jest budżet 
rekordowy, a szczególnie w wydatkach majątkowych. Gdy uchwalaliśmy ten budżet, była 
jeszcze pandemia koronawirusa, inflacja wynosiła 8, 6%, miały być środki z KPO i nie 
było wojny na Ukrainie. Ale jak 24 lutego zaczęła się wojna za naszą granicą, niektórzy 
pomyśleli sobie hulaj duszo, piekła nie ma i ceny towarów i usług zaczęły szaleć. Rosły 
z dnia na dzień. I na koniec roku inflacja wyniosła 16, 6%. Świat nie jest idealny, a świat 
biznesu w szczególności. Wszędzie funkcjonuje bowiem cwaniactwo, które dorabia się w 
czasie kryzysów i wojen. Obok cwaniactwa biznesowego, które doprowadza do kryzysów, 
mamy też cwaniactwo polityczne. Wykorzystywanie trudnej sytuacji do zbijania wątpliwej 
jakości politycznych punktów jest tak duże, że brakuje już skali. I w takich burzliwych 
czasach szalejących cen energii, wysokiej inflacji i w obliczu czyhającego kryzysu 
gospodarczego...”. 

Radny Wiesław Zawiślak opuścił obrady o godz. 14.20. 
Dalszą część wystąpienia radnego Zawiślaka odczytała w jego imieniu Sekretarz Alicja 
Hoppen-Anyszko. 
Cyt.: „Jest takie przysłowie człowiek planuje, a Pan Bóg się śmieje i te plany weryfikuje. 
Także w naszym budżecie zachodziły zmiany, a było ich 14. Po zmianach dochody 
wynosiły 34 155 000 zł., wydatki zrealizowane w wysokości 33 178 000 zł, wydatki 
majątkowe zrealizowane w wysokości 6 207 000 zł., nadwyżka budżetowa 997 000 zł. 
Zadłużenie na koniec roku wyniosło 1 603 000 zł. Każdy budżet jest inny i rządzi się 
swoimi prawami. Aby łatwiej było ocenić wykonanie tego budżetu to może ja porównam 
z wykonaniem budżetów z lat ubiegłych, a zarazem będzie to jakby podsumowanie tej 
kadencji, choć niepełne, bo brakuje roku 2023. Ale ocenę tego roku dokona nowa rada. 
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Prawdopodobnie dochodzą słuchy, że wójt ma być ten sam, a więc może po kolei. To był 
kolejny rok budżetowy z nadwyżką budżetową, która wynosiła 997 tysięcy zł. W roku 
2019 r. mieliśmy deficyt 256 tysięcy zł., w 2020 r. mieliśmy nadwyżkę 4,4 mln zł., 
w 2021  r. mieliśmy nadwyżkę 2,723 mln zł. Zadłużenie gminy, i tu są dobre wiadomości, 
zadłużenie spada i wynosiło 1 milion 600 tysięcy zł. W roku 2019 3 miliony 925 tysięcy zł, 
w 2020 r. wynosiło 3 miliony 485 tysięcy zł, a w 2021 r. wynosiło 2 miliony 544 tysiące zł. 
Wolne środki i tu powiem, że zawsze mieliśmy wolne środki, a to świadczy o rozsądnym 
i ostrożnym wydawaniu pieniędzy, w 2019 r. były to 2 miliony 888 tysięcy zł., w 2000  r. 
2 250 000 zł., w 2021 r. był 1 693 000 zł, a w 2022 r. jest chyba 1 714 000 zł.  Wydatki 
bieżące rosną z roku na rok i to jest złe. W 2019 to było 21 708 tysięcy, w 2020 były to 
22 316 tysięcy, w 2021 było to 24 251 tysięcy, a w 2022 wynosiły 26 971 tysięcy. Jest to 
ogromny wzrost o kwotę 2 720 000. Między 2019 a 2020 był to wzrost o 608 tysięcy, 
a między 2020 a 2021 był to wzrost o 1 milion 935 tysięcy. W ciągu czterech lat to jest 
między 2019 a 2022 wydatki bieżące wzrosły o 5 263 000. Jeśli nadal tak szybko będą 
rosły koszty stałe, jeżeli nadal tak szybko będą rosły koszty stałe i nie będzie wsparcia 
rządowego, to wykonanie jakiejkolwiek inwestycji będzie wymagało wsparcia 
kredytowego. A to najgorszy scenariusz, bo każdy kredyt to dodatkowe obciążenie dla 
budżetu. Dlatego też moim zdaniem, aby utrzymać stan gminy na dotychczasowym 
poziomie należy decyzję o wszelkich działaniach podejmować rozsądnie. I to czynimy. 
Czasem są to trudne decyzje i nie wszystkie się podobają. Już ostatnia pozycja - wydatki 
majątkowe. Jedna pozycja w budżecie, za którą rozliczają nas nasi mieszkańcy. 
Wyznacznikiem dobrego budżetu jest realizacja działań skierowanych na poprawę jakości 
życia mieszkańców naszej gminy. Rząd sypnął trochę kasy. W tym roku wykonaliśmy 
inwestycje na sumę 6 207 000. Czy to dużo czy mało? Powiem tak: przeznaczyliśmy, 
wykonaliśmy na ile nas było stać. Część inwestycji nie zdążyliśmy wykonać i zostały one 
przesunięte do realizacji na 2023 rok. Ja zawsze powtarzam, że nasze inwestycje są 
wykonywane dzięki środkom zewnętrznym i ciągle o nie wnioskujemy, a nie zawsze 
dostajemy. Nie na wszystko mamy wpływ. W naszych dyskusjach na komisjach często 
pojawia się zarzut, że w jednych miejscowościach inwestuje się więcej, a w drugich mniej 
lub wcale. Tak mówimy, ale często zapominamy, że w tej miejscowości już wiele zrobiono. 
To co wykonano, staje się nieważne i o tym szybko zapominamy, a stawiamy nowe 
żądania. W 2019 roku wydatki majątkowe wynosiły 4 787 000, w 2020 3 567 000, w 2021 
wyniosło 3 270 000, to jest 52,93% planu, a w 2022 wyniosło, jak mówiłem 6 207 000, to 
jest 55,16% planu. Razem wydaliśmy 17 831 000. Wolno, bo wolno, ale nasze 
miejscowości się zmieniają. Wystarczy przejechać przez Międzylesie, Węgrzynice, 
Cibórz, Ołobok, Podłą Górę, Skąpe i zobaczyć nowe chodniki i drogi. Życia oszukać się 
nie da. To co zasiejemy, to będziemy zbierać. Na niektóre owoce przyjdzie czekać dłużej. 
Inne przyjdą w nieoczekiwanym nam czasie. Będą i takie, które zbierze kto inny, ale 
ważne, by nie pozostawać biernym i powoli robić swoje. Ciągły pośpiech powoduje, że 
przestajemy cieszyć się tym, co mamy i co już udało się osiągnąć. Chcemy więcej, 
szybciej, już natychmiast, nerwowo zerkając na zegarek. Nie dostrzegamy jak mijają dni, 
miesiące, lata w pośpiechu i ciągłym wyścigu o coś. Kiedy już będziemy pod koniec 
naszego życia i spojrzymy wstecz, dobrze by było pomyśleć, czy było warto o to wszystko 
zabiegać, tak się spieszyć. Bo to, co zrobimy w życiu, odbije się tylko echem 
w wieczności.”. 
Wójt Zbigniew Woch stwierdził, że jest pełen podziwu dla wysiłku Pana Wiesława 
Zawiślaka przy pisaniu takiego dokumentu. Ile trzeba dokumentów otworzyć, znaleźć, 
albo jaką trzeba mieć bazę. To jest zadanie dość poważne. Pan Wiesław wszystkie te 
informacje ma i oczywiście wyciąga z tego wszystkiego wnioski. Wójt co do większości 
wniosków się zgadza. Rzeczywiście niepokoją go zwiększające się wydatki bieżące. 
Aczkolwiek, czy jest jakieś inne wyjście przy tej galopującej inflacji. Wydatków nie da się 
utrzymać na niskim czy stałym poziomie, bo to byłoby kosztem ludzi.  

g)  Przewodniczący Rady Mariusz Kuźmicz zarządził głosowanie nad podjęciem uchwały 
w sprawie rozpatrzenia i zatwierdzenia sprowadzenia finansowego Gminy Skąpe wraz ze 
sprawozdaniem wykonania budżetu za rok 2022. W wyniku głosowania uchwała 
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Nr LVII/493/2023 została podjęta jednogłośnie i stanowi załącznik do niniejszego 
protokołu. 

Ad. 5 Podjęcie uchwały w sprawie absolutorium. 
a) Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Piotr Olszewski odczytał wniosek Komisji Rewizyjnej 

o udzielenie absolutorium Wójtowi Gminy Skąpe (wniosek stanowi załącznik do 
niniejszego protokołu). 

b) Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Piotr Olszewski odczytał opinię Regionalnej Izby 
Obrachunkowej w Zielonej Górze na temat wniosku Komisji Rewizyjnej o udzielenie 
absolutorium Wójtowi Gminy (opinia stanowi załącznik do niniejszego protokołu). 

c) Przewodniczący Rady Mariusz Kuźmicz zarządził głosowanie nad projektem uchwały 
w sprawie udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy Skąpe.  
W wyniku głosowania uchwała Nr LVII/494/2023 została podjęta jednogłośnie i stanowi 
załącznik do niniejszego protokołu. 
Radne Urszula Bronisz i Ewa Kasprzak wraz z Przewodniczącym Rady wręczyli Wójtowi 
kwiaty i pogratulowani uzyskania absolutorium.  

 
Ad. 6 Podjęcie uchwał w sprawie 
Przewodniczący poinformował, że wszystkie projekty uchwał uzyskały pozytywne opinie 
komisji Rady Gminy. 
a) Przewodniczący Rady Mariusz Kuźmicz zarządził głosowanie nad projektem uchwały 

w sprawie udzielenia pomocy rzeczowej dla powiatów Świebodzińskiego. W wyniku 
głosowania uchwała Nr LVII/495/2023 została podjęta jednogłośnie i stanowi załącznik 
do niniejszego protokołu. 

b) Przewodniczący Rady Mariusz Kuźmicz wywołał projekt  projektem uchwały w sprawie 
ustalenia planu sieci szkół podstawowych prowadzonych przed gminę Skąpe oraz 
określenia granic i ich obwodów.  
Radny Bartosz Derejczyk zapytał w jaki sposób zmiana obwodów szkolnych wpłynie na 
ilość dzieci w oddziale zerowym w przyszłym roku w szkole w Ołoboku i czy ta ilość będzie 
na tyle wystarczająca, że będzie wystarczał tylko jeden oddział czy niestety mimo 
przesunięcia tych obwodów i tak będzie dzieci ciągle za dużo. 
Przewodniczący Rady zwrócił uwagę, że temat był szeroko omawiany na posiedzeniu 
komisji, ale radny w nim nie uczestniczył, więc poprosił Wójta o udzielenie odpowiedzi. 
Odpowiadając Wójt stwierdził, że dzieci nigdy nie będzie za dużo, a wręcz dobrze by było, 
żeby było ich jeszcze więcej. Na spotkaniu z rodzicami w szkole w Ołoboku powiedział, 
że nasze zabiegi nie są obliczone na załatwienie sytuacji związanej z rokiem 
przedszkolnym 2023-2024, tylko są elementem poukładania obwodów szkolnych. 
Uchwała, jaką dzisiaj przyjmujemy, dotyczy dzieci od klasy pierwszej do klasy ósmej, 
a  nie dzieci sześcioletnich. Ona dzieci sześcioletnich nie obejmuje. Rzeczywiście kwestia 
ilości dzieci w tym roczniku, dała impuls do tego, żeby pomyśleć o jakimś rozwiązaniu 
docelowym, perspektywicznym od września na długie lata, z uwagi na zjawisko, jakie 
występuje w naszej gminie, czyli relatywnie dużej obfitości urodzeń w tamtej części 
i ekspansji inwestycyjnej w tamtej części gminy, a raczej będzie tego jeszcze więcej.  
Żeby mniej więcej zrównoważyć ilość uczniów w naszych trzech szkołach w tych 
kolejnych latach, to jest to działanie obliczone właśnie na osiągnięcie tego celu. Jeśli 
chodzi o sześciolatków, to sytuacja dzisiaj jest jednoznaczna. Miesiąc temu przekazał 
Pani dyrektor Gławdel informację, że będą dwa oddziały przedszkolne w miejscowości 
Ołobok. Spodziewaliśmy się już wtedy, że nie uda się spowodować, że tych dzieci będzie 
mniej niż 25 i wtedy złożył deklarację, że wszystkie dzieci zameldowane w Ołoboku będą 
kontynuowały naukę w oddziale przedszkolnym w Ołoboku. A że przepis jest dość 
jednoznaczny, że w oddziale nie może być więcej niż 25 osób, w momencie kiedy tych 
osób z Ołoboku okazało się, że już jest 28, taka decyzja o dwóch oddziałach została 
podjęta. Ma nadzieję, że nie przełoży się to na jakość nauczania w tych oddziałach, będą 
funkcjonować w jednym pomieszczeniu tam gdzie jest to przedszkole, które będzie 
odpowiednio przedzielone.  Uchwała, jaką dzisiaj podejmiemy spowoduje, że dzieci 
z miejscowości Łąkie będą zapisane do  Szkoły Podstawowej w Radoszynie, a już ma 

https://skape-rada.alfatv.pl/pliki/skape/rada/31/wniosek-komisji-rewizyjnej-o-udzielenie-absolutorium.pdf
https://skape-rada.alfatv.pl/pliki/skape/rada/31/wniosek-komisji-rewizyjnej-o-udzielenie-absolutorium.pdf


 

 

8 

 

informacje od pani dyrektor Polańskiej, że wszystkie dzieci sześcioletnie właśnie 
z Łąkiego zostały zapisane do oddziału przedszkolnego w Radoszynie. Nie ma informacji 
co do miejscowości Błonie i Węgrzynice, bo Pan dyrektor Rączkowski jeszcze nie 
przekazał informacji. I w tym stanie rzeczy uważa, że jeśli te dzieci będą chodziły do 
szkoły w Radoszynie i w Międzylesiu, to uważa, że dobrze by było już na etapie 
obowiązku przedszkolnego. Na mocy tej uchwały jeśli się nie zmniejszy liczba dzieci 
łącznie w dwóch oddziałach przedszkolnych w Ołoboku, to z całą pewnością będą dwie 
równorzędne pierwsze klasy, drugie klasy i trzecie klasy. Ale jak też zapowiedział, jeśli  
będzie mu dane podjąć taką decyzję, to w 4 klasie te dzieci zostaną połączone w jedną 
klasę, oczywiści jeśli się nie zmienią przepisy w Polsce, bo wtedy w klasie 4 już nie ma 
limitów ilościowych dzieci. Wtedy ten oddział będzie oddziałem może 28-osobowym, 29-
osobowym. Przedmiotowa uchwała do jednego tylko rocznika za wiele nie wnosi, bo 
często dotyczy jednego, dwójki, trójki dzieci, ale w wymiarze ośmiu klas to już jest 20 albo 
i 30 osób mniej w szkole w Ołoboku i o tyle samo więcej w szkołach w Radoszynie 
i Międzylesiu, które to szkoły zmniejszają swoją liczebność na przestrzeni ostatnich lat. 
Żeby mniej więcej utrzymać ten sam standard nauczania, poczucie bezpieczeństwa 
przebywania dziecka w szkole, wydaje się to rozwiązanie optymalne. Te dzieci nie za 
wiele tracą. Budynki szkolne w Międzylesiu czy Radoszynie, to są obiekty przygotowane 
i dostosowane do tego, żeby dzieci w nich przebywały i żeby realizowały tam swoje 
obowiązki szkolne. Mając na uwadze powyższe Wójt przedkłada projekt tej uchwały 
w przeświadczeniu, że ona nie powoduje zmniejszenia jakości nauczania, a wręcz 
stwarza lepsze warunki nauczania. Oczywiście trzeba mieć w polu widzenia rozbudowę 
szkoły w Ołoboku i pomysł, żeby wykorzystać działkę gminną za rzeką, uważa że jest 
godny poważnego zastanowienia i podjęcia ewentualnie w najbliższych dwóch, trzech 
latach działań związanych z dokumentacjami. Rozbudowa miałaby na celu stworzenie 
lepszych warunków dla jednorodnych oddziałów, a nie tworzenie oddziałów A i B. Warto 
zauważyć, że projekt uzyskał pozytywną opinię nie tylko związków zawodowych, ale 
przede wszystkim kuratorium oświaty, więc w tym obszarze jesteśmy wyjątkowo 
jednomyślni, że to jest naprawdę optymalne rozwiązanie i zabezpiecza potrzeby naszych 
dzieci w aspekcie dostępu do oświaty. Puentując kwestię sześciolatków, jeszcze raz 
podkreślił, że miesiąc temu zapadła decyzja o utworzeniu dwóch oddziałów.  
Przewodniczący Rady Mariusz Kuźmicz zarządził głosowanie nad projektem uchwały w 
sprawie ustalenia planu sieci szkół podstawowych prowadzonych przez Gminę Skąpe 
oraz określenia granic ich obwodów. W wyniku głosowania uchwała Nr LVII/496/2023 
została podjęta jednogłośnie i stanowi załącznik do niniejszego protokołu. 

c) Przewodniczący Rady Mariusz Kuźmicz zarządził głosowanie nad projektem uchwały w 
sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umowy dzierżawy w trybie bezprzetargowym na 
czas określony.  W wyniku głosowania uchwała Nr LVII/497/2023 została podjęta 
jednogłośnie i stanowi załącznik do niniejszego protokołu. 

d) Przewodniczący Rady Mariusz Kuźmicz zarządził głosowanie nad projektem uchwały o 
zmianie uchwały w sprawie uchwały budżetowej Gminy Skąpe na rok 2023.  W wyniku 
głosowania uchwała Nr LVII/498/2023 została podjęta jednogłośnie i stanowi załącznik 
do niniejszego protokołu. 

e) Przewodniczący Rady Mariusz Kuźmicz zarządził głosowanie nad projektem uchwały 
o zmianie uchwały w sprawie uchwalenia w Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 
Skąpe na  lata 2023-2029.  W wyniku głosowania uchwała Nr LVII/499/2023 została 
podjęta jednogłośnie i stanowi załącznik do niniejszego protokołu. 

f) Przewodniczący Rady Mariusz Kuźmicz zarządził głosowanie nad projektem uchwały 
w sprawie emisji obligacji Gminy Skąpe oraz zasad ich zbywania, nabywania i wykupu.  
W wyniku głosowania uchwała Nr LVII/500/2023 została podjęta jednogłośnie i stanowi 
załącznik do niniejszego protokołu.  

g) Przewodniczący Rady Mariusz Kuźmicz zarządził głosowanie nad projektem uchwały 
o zmianie uchwały w sprawie opłaty miejscowej na terenie gminy Skąpe.  W wyniku 
głosowania uchwała Nr LVII/501/2023 została podjęta jednogłośnie i stanowi załącznik 
do niniejszego protokołu.  
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Ad. 7 Zapytania i interpelacje radnych.  
Nie zgłoszono.  
Ad. 8 Zapytania sołtysów i mieszkańców oraz odpowiedzi na nie.  
Nie zgłoszono. 
 
Ad. 9 Analiza stanu gospodarki odpadami w gminie Skąpe za rok 2022. 
Sekretarz Gminy Alicja Hoppen-Anyszko wyjaśniła, że niestety z przyczyn technicznych nie 
ma możliwości wyświetlenia prezentacji, dlatego omówiła ją (prezentacja w załączeniu).  
Zaapelowała do wszystkich o zakładanie kompostowników i tym samym zmniejszanie 
bioodpadów przekazywanych przedsiębiorcy.  
Dodała, że analiza jest dostępna na stronie internetowej.  
 
Ad. 10 Wolne wnioski i informacje.  

Radny Bartosz Derejczyk przypomniał o konieczności oznakowania ulic porządkowych 
w Ołoboku tj. ulic Akacjowej i Piaskowej.  

Radny Karol Dauksza poinformował, że na ostatnim zjeździe Stowarzyszenia 
Lubuskich Sołtysów został wybrany do Zarządu Stowarzyszenia. Razem z nim w zjeździe 
uczestniczyli sołtys Ołoboku Damian Baranowski i sołtys Ewa Sperka z Niekarzyna. Był to 
bardzo fajny, ciekawy zjazd. W ostatnią sobotę był także na zjeździe Rady Krajowej 
Stowarzyszenia Sołtysów. Było to bardzo interesujące całodniowe piątkowe spotkanie. Dużo 
pomysłów na pozyskanie środków między innymi na działalność kół gospodyń, stowarzyszeń 
czy sołectw. Jakby ktoś miał jakieś pytania odnośnie możliwości pozyskania takich środków, 
to chętnie podzieli się swoją wiedzą. Jako ciekawostkę poinformował o procedowaniu dodatku 
do emerytury lub renty za 6-letni staż sołtysa w wysokości 300 zł. Dla sołtysów ze stażem 12-
letnim będzie to dodatek 400 zł. a ze stażem 16-letnim i większym będzie to dodatek 
w wysokości 500 zł. Jeżeli Sejm uchwali to właśnie w takiej formie, te dodatki będą wypłacane. 
Następnie poinformował, że bierze udział w plebiscycie Sołtys Roku i już jest po pierwszej 
turze. Wygrał w naszym powiecie i jest w wojewódzkiej turze. Poprosił o głosy, bo fajnie byłoby 
gdyby przedstawiciel naszej gminy zdobył taki tytuł.  
 Wójt Gminy Zbigniew Woch w imieniu swoim ale także i samorządu pogratulował 
koledze. W naszym województwie jest chyba ponad 1100 wsi czyli 1100 sołtysów. Zostać 
członkiem Zarządu Stowarzyszenia Sołtysów, to jest duże wyróżnienie i nobilitacja. Podziwia 
pasję, zaangażowanie. Wierzy, że to będzie emanować też na innych ludzi, że takich ludzi jak 
kolega Karol oraz wyróżnieni dzisiaj samorządowcy będzie więcej i nie będziemy sami w tym 
bojowaniu o lepszą przyszłość. Cieszy się, że możemy powiedzieć, że mamy swojego 
człowieka w Stowarzyszeniu Lubuskich Sołtysów. Jest to związane oczywiście z dodatkowymi 
obowiązkami, a tych obowiązków i tak Sołtysom nie brakuje.  
 
Ad. 11 Przyjęcie protokołu z LVI Sesji Rady Gminy Skąpe.  

Przewodniczący Rady Mariusz Kuźmicz zarządził głosowanie nad przyjęciem 
protokołu LVI sesji. W wyniku głosowania protokół został przyjęty jednogłośnie. Protokół 
z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu. 
 
 
Ad. 12 Zamknięcie obrad. 

Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodniczący Rady Mariusz Kuźmicz zamknął 
LVI sesję Rady Gminy Skąpe o godz. 9.55. 
 

Przewodniczący Rady Gminy 
 

Mariusz Kuźmicz 
Protokolant sesji: 
Ilona Zalisz – inspektor 
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